43. Et si dicatur sicut prius <39> arguebatur: "aut ergo simul cum intellexerit habitum intelleget privationem, aut intelleget privationem post habitum" etc., dico quod successive, ita quod primo intellegat habitum. Et quia ordo naturalis est privationis ad habitum, ideo ex isto ordine per speciem habitus intellegit privationem, ut dictum est <42>. Eodem modo non-ens intelligitur successive per speciem entis, quod⁵ est ordo naturalis non-entis ad ens, quia non-ens dicit repugnantiam ad ens, et ideo ex ista repugnantia insurget intellectus ad cognoscendum non-ens.

44. Et si dicatur <39> contra hoc, quod post cognitionem actualem habitus et etiam [non-]entis nulla cognitio manet in anima nisi in potentia et habitu, et ideo quod est solum in potentia non potest movere intellectum ad⁶ intellegendum alterum. Dico ad maiorem concedendo eam, tamen quia

1 habet intellectum: debet intellegi P. 2 intelligibilis: intellectus M.
3 intelligibile add. P. 4 intellectum: intellegendum M. 5 quod:
quia P. 6 cognoscendum et add. P.

H. Cf. Rad.Br. Quaest. in De anima III,19, ed. Fauser p. 260sq.

intellectus post actualem cognitionem¹ est maioris potestatis quam ante,
ideo ex naturali ordine, quem habet privatio ad habitum et non-ens ad ens,
intellectus insurget ad cognoscendum privationem et non-ens, ut dictum
est. Ideo etc.

45. Tunc his visis cum quaeritur utrum omnes habitudines locales
sumantur ex modis essendi rerum, et utrum una habitudo localis ex uno modo
essendi in re². Dico ad primum quod quaedam sunt habitudines locales quae
sunt inter extrema positiva, et tales habitudines locales habent sumi a
modis essendi positivis in re, sicut manifestum est de se, quia ex hoc
quod effectus aliquo modo essendi in est in³ sua causa, est habitudo loca-
lis causae ad effectum, et similiter e converso. Aliae sunt habitudines
locales quae sunt inter extrema, quorum unum est ut ens et ut habitus
aliud ut non-ens et privatio, et adhuc habitudo talium procedendo ab ente
ad non-ens vel ex habitu⁴ ad privationem sumitur ex modo essendi positivo
in re, quia talis habitudo fundatur in extremo ente; etiam habitudo talium
procedendo a non-ente vel a privatione ad ens vel ad habitum⁵ habet sumi
a modo essendi positivo in re, quod probatur ratione sic⁶: quia illud
quod solum est⁷ secundum intellectum, cui etiam nihil in re correspondet
nec in re significata per ipsum nec in re significata⁸ per alterum, videtur
esse figmentum. Sed habitudines locales non sunt figmentum. Ideo etc.

46. Dico tamen quod quamvis habitudo quae est inter extrema positiva
et habitudo quae est inter extrema non-positiva sumantur a modis essendi
positivis in re, tamen hoc est differenter, quia ubi unum extrellum est
ens et alterum non-ens, tunc habitudini quae est extreimi entis ad extrellum
non-ens correspondet modus essendi positivus ipsius entis. Sed alii habi-
tudini quae est non-entis ad ens correspondet etiam iste idem modus es-
sendi ipsius entis et habitus qui prius correspondebat habitudini locali
quae erat entis ad non-ens, quia habitudo localis non fundatur supra rem
absolute sed supra rem intellectam prius <***> habitudo localis praesup-
ponit esse⁹ primum intellectum rei. Tunc arguitur: esse¹⁰ intentionale
praesupponit suum esse primum intellectum. Ex isto ergo in re esse ex
quo sumitur primus intellectus¹¹ rei debet sumi secunda eius intellectio,
quia prius et posterius essentialiorem ordinem habent inter se. Modo privatio

¹ ipsius habitus (?) add. P. ² in re: om. M. ³ in est in: inest M.

⁴ vel ex habitu: om. M. ⁵ vel ad habitum: om. M. ⁶ sic: secundum

(?) M. ⁷ est: habet esse P. ⁸ per-significata: om. M. ⁹ esse:

om. M. ¹⁰ esse: om. M. ¹¹ primus intellectus: modus primus essendi P.

et non-ens suo primario intellectu intelleguntur per speciem habitus et entis, ut dictum est prius <42>. Ergo secunda intellectio privationis et ipsius non-entis, cuiusmodi est habitudo eorum ad ens, sumeretur ex specie et modo ipsius entis et habitus.

47. Advertendum tamen est per quem modum habitudo non-entis ad ens et privationis ad habitum sumatur ex modo essendi entis et habitus, quia licet ex eadem radice in re sumatur intellectus privationis et habitus, tamen uterque a se invicem est diversus; sed habitudo localis attribuitur rei intellectae; quia aliud et aliud est esse intellectum entis et esse intellectum non-entis, ideo habitudo localis attributa enti in comparatione ad non-ens et non-enti in comparatione ad ens sunt diversae habitudines locales.

48. Illam rationem concedo, et tamen dico, quod idem modus essendi in re correspondet utriusque istarum habitudinum, quemadmodum dictum est, quod postquam intellectus intellexerit ens et non-ens etiam per speciem entis, ut dictum est <43>. Ideo sicut ipse intellexerit ista, potest unum ad alterum comparare, et e converso; et quia non-ens et eodem modo privationem intellexit per speciem entis, ideo etc.¹

Et haec quantum ad primam partem quaestionis sufficient.

49. De secunda parte quaestionis, utrum videlicet una habitudo localis sumatur ex uno modo essendi in re. Istud est difficile, et haec sunt quae faciunt dubitare: primo quod impossibile est aliquid secundum unum² modum essendi esse conveniens alteri et differens ab eodem. Sed loci medii sumuntur ex hoc quod aliqua sibi invicem partim convenient et partim differunt. Ergo saltem loci medii non sumuntur ex aliquo uno modo essendi in re. Et ex hoc sequeretur quod locus medius non esset unus locus formaliter et simpliciter, sed quasi per aggregationem diversorum locorum, scilicet intrinseci et extrinseci.

50. Item: alia difficultas est e contrario, quia locus medius videtur esse unus locus, quia ibi una est maxima, ideo videtur quod habitudo localis media, quae est differentia maximae, sit una. Et confirmatur, quia una maxima non differt ab alia maxima, nisi quia una differentia maximae differt ab alia differentia maximae. Et ideo ex quo maxima in loco medio est una, et differentia maximae, quae non est aliud quam locus medius, est una³. Et ideo si locus medius est unus, sumetur ex una proprietate in re. Maior

¹ ideo etc: *om.* M.

² unum: *eundem* P.

³ una: unus MP.

patet, quia una maxima non differt ab alia, nisi quia propositio denotans habitudinem termini ad terminum, quae est differentia maximae, differt ab alia. Ideo et cetera.

51. Hic sunt duae viae. Una est supponendo quod habitudines locales attribuuntur terminis praesupposito esse intellecto rei. Et per hoc tunc arguitur: illud quod habet unum significatum et intellectum potest habere unam¹ habitudinem localem ad alterum. Sed casus et coniugata - et sic intellegendo de aliis terminis quae faciunt locum medium - habent significatum unum et esse intellectum unum, et hoc supposito quod non sint aequivoca nec multiplicia aliquo modo multiplicitatis. Ergo etc. Et sic locus medius esset habitudo localis aequa simplex sicut locus intrinsecus vel extrinsecus, et sic casus et coniugata - et idem intellegendo de aliis consimilibus - habent habitudinem unam localem.

52. Sed tenendo istam viam, quomodo tunc evademus rationem prius factam <49>, cum dicitur quod impossibile est unum et idem secundum unum eundem modum essendi et unam rationem sumptam ex uno modo essendi esse idem et differens alteri etc.? Intellegendum quod sicut colores medii, sicut color fuscus vel pallidus, aequa simplices sunt sicut colores extremi, cuiusmodi sunt albedo, nigredo, quia tamen commixtio est in coloribus mediis ex causis colorum extremonrum, ideo vocati sunt colores medii; quia tamen ista commixtio colorum mediorum solum est in causis colorum extremonrum, ideo sunt colores aequa simplices sicut colores extremi. Eodem modo erit in locis², quia habitudo localis ipsius principalis³ vel casus ad coniugatum³ faciet unam habitudinem aequa simplicem sicut est habitudo localis intrinseca vel extrinseca, tamen causa quare talis locus vocatur⁴ medius est convenientia⁵ in re, et ita non obstante quod causa loci medii non sit una et simplex in re, erit tamen una habitudo localis et simplex sicut locus intrinsecus et extrinsecus.

53. Ex hoc tunc ad rationem⁶ <49>: cum dicitur "impossibile est unum et idem secundum⁷ eundem modum essendi" etc., conceditur. Et cum dicitur quod "loci medii sumuntur ex hoc quod aliqua sibi invicem partim convenient et partim differunt", verum est. Et ideo bene volo quod non habent unum

¹ unam: om. M. ² mediis add. P. ³ vel-coniugatum: ad casum vel coniugatum scribendum videtur. ⁴ vocatur: est M. ⁵ est convenientia: commixta M. ⁶ rationem: formam rationis P. ⁷ unum et add. P.

modum essendi in re ex quo sumantur, nec istud requiritur, immo convenien-tia et differentia¹ aliquorum diversorum modorum rerum sufficit ad hoc, quod intellectus fundet ibi unam habitudinem localem, quia habitudo localis fundatur inter aliquos terminos, non secundum rem absolute, ut prius <46> dicebatur, sed secundum esse significatum et intellectum. Et quia signi-ficatum terminorum, quorum est habitudo localis media, est unum sicut significatum principalis, casus et coniugati, ideo habitudo localis eorum, quae dicitur locus medius, est una. Et secundum istam viam est ponere, quod sit una habitudo localis, quamvis non habeat unum modum essendi in re sibi correspondentem, dummodo termini ibi positi habeant unum signi-ficatum.

54. Et si dicatur: si locus sumitur ex modo essendi in re, et una habitudo localis sumetur ex uno modo essendi in re. Dico quod non sequitur, quia locus non sumitur immediate a re², sed a re secundum quod intellecta est, quia prius oportet rem absolute intellegere quam in habitudine ad aliud, ex qua quidem habitudine sumitur locus sive habitudo localis. Ideo quia res, ut ex ea sumitur locus medius, est intellecta uno intellectu, et ex re uno intellectu intellecta sumitur unus locus sive una habitudo localis, ideo locus medius erit unus, quamvis etiam modus essendi in re non sit unus.

55. Alia via potest esse, quia in re subiectum et accidens possunt tripliciter comparari³: vel secundum quod subiectum informatum est accidente, et sic habitudo localis abstracti accidentis et concreti sumetur a causa formalis ad suum effectum, vel e converso, ut 'albedo est, ergo album est'; et est tunc locus intrinsecus. Alio modo subiectum et accidens pos-sunt comparari secundum quod subiectum et accidens sunt unum in esse, non determinando plus utrum taliter vel taliter sint unum in esse, et ex tali habitudine sumitur ratio concreti absolute, nec sumitur aliqua habitudo localis. Alio modo subiectum et accidens possunt comparari, ut unum est principium intellegendi⁴ et significandi reliquum⁵ realiter. Et secundum istam habitudinem sumitur locus a casibus et coniugatis, et est locus medius, quia ex quo unum est principium intellegendi reliquum⁶, ideo⁷ partim possunt convenire et partim differre, ut patet intuenti.

1 differentia: disconvenientia P. 2 absolute add. P. 3 comparari;
considerari M. 4 alterum add. P. 5 reliquum: rem M.
6 et significandi alterum add. P. 7 ideo: non P.

56. Et si dicas: tu non das modum essendi, sed modum intellegendi. Dicendum quod non solum secundum modum intellegendi unum est prius altero, nec e converso¹ solum est ibi modus intellegendi, sed etiam modus essendi, quia ex hoc videlicet quod realiter albedo prior sit secundum naturam quam esse album. Ideo etc.

57. Et si dicas quod unum et idem non potest esse partim idem alteri et partim ab eo diversum secundum eundem modum essendi. Dico quod licet secundum unam proprietatem aliqua sibi invicem non convenient et differant, secundum tamen quod illa convenientia et differentia habent unum modum essendi, ille locus qui sumetur ab ipsis dicetur locus medius. Ideo etc.

58. Et si dicas: iam ille locus medius non differt a loco a causa formalis, quia ille est modus essendi a quo sumebatur locus a causa formalis, quia causa formalis et suus effectus aliquo modo convenient et differunt. Dico quod immo locus a causa formalis et locus medius differunt, quia alia est ratio secundum quam hoc dicitur prius et illud posterius, et secundum quam etiam² hoc dicitur forma et illud formatum.

59. Sed de loco a divisione est dubium, quia nulla una habitudo sive proprietas videtur esse ibi, ex qua sumatur una habitudo localis, quia ibi est duplex habitudo, una quae est ipsorum dividentium inter se, et illa habitudo localis est extrinseca; alia est autem habitudo dividentium ad divisum, et illa est intrinseca. Verbi gratia: sicut hic: 'si Socrates est animal, aut est rationale aut irrationale; sed non est irrationale; ergo est rationale', hic est locus a divisione. Modo habitudo istorum dividentium inter se, quae sunt 'aut est rationale aut irrationale' est extrinseca, scilicet ab oppositis, sed habitudo istorum dividentium sub disiunctione sic acceptorum ad divisum, quod est animal, est intrinseca. Unde secundum Boethium in Divisionibus^I suis videtur quod talis locus a divisione sit locus medius per aggregationem duorum locorum, quorum unus est intrinsecus et alius extrinsecus, ut ostensum est <49>.

60. Et adhuc manet dubitatio de loco a divisione negative³, unde aliquis diceret mihi, quod bene ostendo in loco a divisione per affirmationem, tamen in loco a divisione per negationem non, quia in loco a

¹ e converso: etiam P. ² etiam: om. P. ³ negative: per negationem P.
I. Non in Divis., cf. Dif.top. II,1193C.

divisione per negationem non est aliquid commune, in quo termini ibi positi convenient, et ita iste locus saltem non potest poni locus medius per aggregationem¹ intrinseci et extrinseci.

61. Et ego dicerem quod mihi videtur, quod locus a divisione per negationem non est locus medius nisi per aliquam similitudinem ad alios locos medios a divisione, quae quidem divisio est facta per membra positiva. Et ecce ita est similitudo, quia si dicatur arguendo sic per locum a divisione facta per negationem: 'mundus aut habuit originem aut non; sed non habuit originem, quia si habuisset originem, incepisset esse in tempore; ergo non habuit originem'. Sed per hoc quod est habere originem est habitudo localis intrinseca. Sed cum dicatur ulterius: 'mundus caret origine, ergo non habuit originem', argumentatio fit per locum ab oppositis, et sic est extrinseca.

62. Vel possem dicere quod in loco a divisione qui est per partitionem³ est habitudo duorum locorum contentorum sub aliquo tertio inter se ad invicem, quia licet in tali loco sint duo respectus, tamen respectus quem habent inter se magis formalis est in tali loco quam respectus quem habent ad tertium commune, et sic talis locus non erit medius.

63. Si autem ponatur quod locus medius non sit simplex habitudo localis nisi per aggregationem, facile esset evadere rationem <50>, cum dicatur: in loco medio est una maxima, ergo erit una differentia maximae, ut videtur, sicut habitudines in loco a coniugatis; unde maxima scilicet ista 'quod uni coniugatorum inest et reliquo inerit'⁴, licet haec maxima propositio⁵ sit una, virtualiter tamen includit duas, ut patet intuenti.

64. Tunc ad rationes principales disputationis.

Ad primam <2>. Cum dicatur: "inter contradictoria est habitudo localis mutua" etc., conceditur. Et cum dicatur quod "in extremo non-ente non est aliquis modus essendi in re, a quo possit sumi aliqua habitudo localis", dico quod habitudini extreimi positivi ad extremum negativum est aliquid in re correspondens. Eodem etiam modo alii habitudini, quae est extreimi non-entis ad extremum ens positivum erit aliquid idem correspondens,

1 loci add. P. 2 vel nullam habuit originem add. P. 3 partitionem: participationem M negationem P. 4 inerit: om. P. dico quod add. M.
5 haec-propositio: om. P.

quod correspondebat primae habitudini, et tamen erit alia habitudo localis a prima, quae erat entis ad non-ens, ut dictum est in positione <45sqq.>.

65. Ad aliam quae est de loco medio <3>: cum dicitur quod tali non correspondet aliqua una habitudo localis, patet solutio ex positione.

Ad alias rationes quae fiebant, primo contra solutiones respondentis:

66. Ad primas duas iam solutas. Ad primam <11> cum dicitur: "ens universaliter et non-ens universaliter contradicunt", conceditur. Et cum dicitur quod "inter illa est habitudo localis a contradictoriis", conceditur. Et cum dicitur quod "in hoc quod est non-ens nulla habitudo localis potest fundari, nec etiam in ipso potest esse aliquis modus essendi" etc., dico quod illi habitudini quae est ex parte entis universaliter ad non-ens universaliter aliquid in re correspondet, eodem modo etiam illi quae est ex parte non-entis universaliter ad ens universaliter. Et tu probas quod non, quia non-ens universaliter non potest esse obiectum aliquius habitudinis localis. Dico quod sicut nullus potest negare loquelam nisi ponendo loquelam de actu exercito, licet neget loquelam de actu significato, sic in proposito nullus potest negare ens, quantumcumque neget ens universaliter, quin ponat ens de actu exercito, quamvis neget ens secundum actum significatum. Unde quamvis non-ens universaliter de actu significato nihil ponat, et sic contradicat enti universaliter, nec ut sic potest esse aliquis modus essendi, ex quo possit sumi aliqua habitudo localis, tamen ex isto actu intellegendi, quo intellego me exercere sive quo exerceo¹ istum actum negandi, pono ens ex isto actu exercito, et ex ipso ut sic potest sumi habitudo ista, eo² quod illud quod significat non-ens de suo significato est contradictorium non-enti, et sic etiam nihil ponit, tamen quantum ad actum exercitum et secundum animam est aliquod ens positivum, licet non sit alicuius entis positivi.

67. Et si dicas <12>: ergo tunc non fundabitur locus, qui est non-entis ad ens, supra non-ens³ ut est contradictorium enti, et sic talis habitudo non erit a contradictoriis. Dico quod habitudo attribuitur rei sub esse intellectu, non tamen attribuitur ipsi esse intellectu, quia esse intellectum est requisitum sicut illud sub quo attribuitur rei

¹ quo exerceo: quo exercito (?) M exerceo P. ² ista, eo: ita M.

³ supra non-ens: aut (?) non entis M.

habitudo localis, non tamen illi attribuitur habitudo localis sicut obiecto, ut dictum est <45sqq.>, sed rei ut est sub tali intellectione vel tali. Et sic habitudo contradictorii non-entis attribuitur non-enti, non tamen ipsi non-enti in esse intellecto et significato, sed ut stat sub aliqua ratione entis; sed non attribuitur habitudo localis ipsi non-enti pro ista ratione intellegendi¹ sive pro isto esse intellecto sub quo intellegitur sed pro re intellecta significata² per ipsum non-ens sub tali ratione intellegendi. Ideo etc.

68. Ad aliam <13>, cum dicitur: "habitudo localis hominis ad non-hominem vel habitudo non-hominis ad hominem aut est homo aut non-homo. Sed non est homo. Ergo est non-homo." Dico quod habitudo non-hominis ad hominem est non-homo. Sed est intellegendum quod ista habitudo potest dupliciter considerari: vel ut fundatur in non-homine secundum quod non-homo est aliquid privativum formae humanae absolute, vel ut est aliquid secundum intellectum potens inesse omnibus diversis ab homine. Eodem modo habitudo hominis ad non-hominem potest dupliciter considerari: aut secundum quod fundatur in homine, prout homo est aliquid ens in se secundum intellectum³, aut illa habitudo hominis ad non-hominem fundata in homine potest considerari secundum quod est ratio intellegendi hoc in habitudine ad illud.. Tunc ad formam rationis: quando dicitur: "habitudo hominis ad non-hominem vel habitudo non-hominis ad hominem aut est homo aut non-homo", dico quod habitudo non-hominis ad hominem est non-homo, tamen ista habitudo sub ista ratione sub qua fundatur in non-homine non est non-homo, secundum quod non-homo contradicit homini, quia ut sic non-homo nihil ponit, et tamen erit non-homo secundum quod ipsum 'non-homo' dicit aliquid ens secundum intellectum commune omnibus diversis ab homine. Et tamen propter hoc nullum sequitur⁴ inconveniens quod intentio attribuatur rei, ut denominat se ipsam, ut dicendo 'praedicatum est praedicatum' et 'subiectum est subiectum'. Ideo non est inconveniens, quod habitudo non-hominis ad hominem, quae est quaedam secunda intentio, denominet ipsum non-homo, et quod dicatur et vocetur non-homo.

69. Ad aliam rationem <14> quae est de locis mediis: soluta est in positione <49sqq.>, ideo non oportet quod eius solutio repetatur.

¹ et significandi add. P. ² intellecta significata: significata in intellecta (!) M. ³ secundum intellectum: om. P. ⁴ impossibile sive add. P.

70. Ad aliam <15> quae est de impossibilibus: cum dicitur quod inter impossibilia est habitudo localis, dico quod inter impossibilia non fundatur¹ habitudo localis, secundum quod utrumque est non-ens, sed ut unum intellegitur habere rationem causae respectu alterius et alterum rationem effectus.

71. Ad aliam <16> de loco a toto in quantitate et a, toto in tempore et a toto in loco etc.: cum dicitur: "esse in omni tempore et esse semper, et esse in omni loco et esse ubique sunt eadem realiter; tamen ibi est diversa habitudo localis", conceditur. Et cum infertur: ergo non cuilibet habitudini locali correspondet unus modus essendi², vel isti loci praedicti non erunt distincti. Dico quod immo, quia ad distinctionem locorum non oportet quod sit distinctio rerum significatarum, sed sufficit quod sit distinctio secundum rationes intellegendi primas et modos essendi, in quibus fundantur istae rationes intellegendi primae. Modo quamvis 'omnis locus' sive 'esse in omni loco' significet idem quod 'esse ubique' realiter, et 'esse in omni tempore' idem quod 'esse semper', differunt tamen secundum rationes suas intellegendi primas, quia in hoc quod est 'in omni loco' intellego naturam termini communis, scilicet huius qui est³ 'loco', ut est in omnibus suis suppositis, ita quod illa ratio, scilicet⁴ quod 'terminus communis ut'⁴ est in omnibus suis suppositis' non est illud quod ibi significatur, sed ratio intellegendi^J sub qua illa natura⁵ communis ipsius loci significatur. Sed in hoc quod est 'ubique', non est sic, immo totum quod prius accipiebatur in hoc quod est 'in omni loco' pro re significata et pro ratione intellegendi, totum illud accipitur in hoc quod est 'ubique' pro significato, ut scilicet est adiacens alteri, quod se habet in ratione termini⁶. Et idem est intellegendum de hoc quod est 'esse in omni tempore', et de hoc quod est 'esse semper', et sic de consimilibus. Vel aliter potest dici quod differt 'esse in loco' et 'locus', quia 'esse in loco' est concretum de ubi, et similiter differt 'esse in tempore' et 'tempus', quia 'in tempore' dicit quando et est concretum. Et ita differt realiter 'esse in loco' et 'esse in tempore' et

1 fundatur: est P. 2 in re add. P. 3 in add. P. 4 quod-ut:
quod li ut terminus communis M quod terminus ut P. 5 natura: vocatur
terminus P. 6 termini: fieri MP cf. Rad.Br. Quaest.s.Top. Bo.II,12,
ed. p.52.

J. Cf. Rad.Br. Quaest. Top. Arist. II,2: "... signum universale dicit
modum intellegendi terminum communem ut est in quolibet supposito."
(Paris, BN lat. 11132, f. 27rb).

etiam 'locus' et 'tempus' reddendo singula singulis. ¹Ergo per consequens esse² ubique et semper realiter differunt ab esse in omni tempore et in omni loco, reddendo singula singulis.¹

72. Ad alias rationes <20> de causa finali et de causa efficiente et de loco ab usibus et de loco a communiter accidentibus. Et primo circa locum ab usibus et a causa finali est sciendum, cum dicitur quod locus a causa finali et ab usibus sumuntur ab eadem re sive ab eodem modo essendi in re etc., sciendum quod si aliquid sit operatio alicuius exercita et sit eius finis, illud tamen secundum aliam proprietatem est in ratione finis et in ratione operationis exercitiae. Et ideo secundum istas diversas proprietates quas habet, in ipso poterit fundari diversa habitudo localis. Ideo etc.

73. Secundo circa locum a causa efficiente et a communiter accidentibus <20>: cum dicitur quod "in loco a causa efficiente et in loco a communiter accidentibus est unus modus essendi³" etc., sciendum quod communiter accidentia possunt inter se multipliciter considerari vel⁴ comparari, quia aut unum de numero accidentium communiter est dispositivum signum probabile vel necessitans ad alterum, ut expendere large errans de nocte et consimilia sunt signa probabilia ad furandum. Et quia istae dispositiones communicant in aliquo uno modo essendi cum eo ad quod disponunt, ideo istae dispositiones sunt intrinsecæ ei quod disponunt, et habitudo multarum talium dispositionum probabilem ad illud quod disponunt est habitudo dialectica et bona intrinseca. Alio modo aliqua duo accidentia communia possunt comparari inter se, ita quod sint causata ab aliquo tertio, ut herba floret⁵ in horto meo et in horto tuo etc., ista duo accidentia, scilicet herbam florere in horto meo et tuo, sunt causata ab aliqua causa communi⁶, a sole, et aliquo particulari agente. Et habitudo istorum ad invicem similiter est intrinseca, quia talia accidentia communicant in aliquo uno modo essendi in re⁷. Alio modo⁸ accidentia communia sic possunt comparari quod unum sit efficiens alterum; et hoc adhuc dupliciter: vel quia unum est causa alterius, et sic erit locus a causa efficiente, vel unum est efficiens alterum secundum quod ambo sunt duae dispositiones

¹ ergo-singulis: om. P.

² esse: om. M.

³ in re add. P.

⁴ considerari vel: om. P.

⁵ herba floret: herbam florere P.